21 Aut quod notarius pro absentibus stipuletur & ipsi fratres absentes, eo casu videtur quod acceptare debet renuntiationem ante mortem patris, & sic ante vacationem hæreditatis, dum extrema sunt habilia. iuxta l. bonorum. ff. rem. ra. ha. tamen quia consensus à patre praestitus praesumitur durare, videtur quod semper extrema sunt habilia, & sic semper ratificatio fieri possit, si casus occurrerit, plenius cogitarem. Nunc quaero, quid iuris si filia renuntiauerit, in fauorem vnus fratris praesentis, futuram successione fratrum absentium, an valeat? conclude quod non: quia ibi principaliter agitur ut frater succedat in hæreditatibus fratrum absentium, quorum consensus non interuenit: & sic obstat d. l. fi. C. de pact. Ita in specie declarat D. Ias. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. ubi limitat decisionem praedictam non procedere, si fratrum absentium interuenerit consensus, etiam ex post facto: quia tunc valeret quitatio sororis. Idem voluit Dec. post ceteros per eum allegatos in consil. 31. in 1. vol. Quæro quod si mortuo patre soror quitauerit hæreditatem fratribus, certa dote recepta vel constituta, utrum valeat? Si soror renuntians sit maior annis viginti quinque, certè valet, & habet locum c. quanuis. Quod licet loquatur in quitatione facta patri, habet locum si fiat fratri: quia semper militat ratio tex. de iuramento, quod potest seruari sine interitu salutis æternæ. & ita voluit D. Ias. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. col. 5. Sed maius versatur dubium. Quid si soror erat minor annis viginti quinque, & eo casu secundum opinionem Italorum, qui volunt quod iuramentum etiam relaxatum ad effectum agendi & excipiendi, ut regulariter faciunt episcopi, firmet contractum & representet minorem, maiorem? est fienda distinctio, aut soror est laesa citra dimidiam, & non restituuit: aut ultra dimidiam, & ei minori representatæ maiori propter iuramentum, competit remedium l. 2. C. de rescin. ven. quod fauore maiorum introductum est. Si vero teneamus opinionem Citramontanorum, qui volunt quod sublato metu periurii remaneat contractus in terminis iuris communis: certè soror minor si reperitur aliquo modo laesa, habet remedium restitutionis in integrum: ut declarat Bar. in l. minor viginti quinque annis, ob omisiam. ff. de mino. & plenè Bar. las. & doct. in authent. sacramenta puberum. C. si aduer. ven. & licet supra dixerim quod senatus Parisiensis non solet rescindere, nec annullare quitationes factas patribus: credo quod aliter faceret in quitationibus factis fratribus, cum dispar longè sit ratio. Nam lex confidit de patre. Item filia non habet tempore quitationis ius causatum, sed lex non ita confidit de fratre: quia (ut inquit poeta) fratrum quoque gratia rara est. Item tempore quitationis soror iam habebat dominium bonorum quitatorum, & sic laesio est magis considerabilis. Quoniam effectus absolutio à iuramento est magnus, quia tollit impedimentum periurii, quod repellit agentem: ut declarat Fely. in c. exceptionem. de excep. col. 1. Operæpretium est videre si talis absolutio passim ab episcopis possit concedi causa non cognita, & parte non vocata: prima facie videtur dicendum, quod non, per communem regulam, quod ad omnem

actum,

actum, in quo pars lædi potest, est citanda. l. nam ita diuus. ff. de adopt. l. de vnoquoque. ff. de re iudi. Repetio quod D. Ias. sibi ipsi contrarius fuit, in l. ne quicquam. §. ubi decretum. ff. de off. procons. col. 8. versicu. ultra superscripta nota diligenter. voluit secutus Imo. quod talis absolutio siue fiat simpliciter, siue ad effectum agendi & excipiendi tantum, non valeat parte non vocata. Et idem Ias. in l. patre furioso. col. 5. versicu. 14. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. voluit quod talis absolutio parte non vocata, fieri non debeat: si tamen fiat, quod valet. Ego putarem distinguendum, aut quis petit absolutio à iuramento simpliciter, & tunc dicerem quod illa concedi non possit parte non vocata, per rationes adductas per D. Ias. in d. §. ubi decretum. Sed si quis petat ad effectum agendi & excipiendi tantum, tunc cum minoris sit praedicti, licet concedi non debeat: si tamen concedatur, tenet, & habet locum dicta Ias. in d. l. patre furioso. quaestionem ipsam plenè disputat Fely. in c. 1. col. 8. de iureiur. Et quicquid dicant doct. quælibet curia episcopalis suum obseruat styllum. nam curia episcopalis Hyporedienis patriæ Pedemontanæ passim concedit parte non vocata ad effectum agendi & excipiendi. Idem faciunt episcopi huius patriæ Cisalpinae: curia verò Thaurinensis (quæ est metropolis in Pedemontio) non concedit, nisi parte vocata, & causa cognita. Curia Romana indifferenter parte non vocata. Superest videre de effectu talis absolutio, ultra eum de quo praedixi: quod dispensatur quis, ut agere vel excipere possit, sine periculo periurii. Et breuiter secundum Citramontanos, alium non operatur effectum, nisi quod si fuerit praestitum à minore, maior representatur, & validatur contractus. Ita quod sublato iuramento solum ei competunt remedia concessa maioribus, de iure communi: ut ample declarat D. Ias. in authent. sacramenta puberum. C. si aduer. ven. Soci. in l. hæc scriptura. in 1. q. ff. de condi. & demon. ubi plenè declarat effectum absolutio à iuramento. Item concludit notabiliter Paul. de Cast. consil. 290. quod papa non potest tollere effectum iuramenti, in quantum respicit validitatem & confirmationem contractus: quia est quaesitum ius parti, licet possit concedere quod agendo vel excipiendo non incurrat quis periurium. Quæro utrum reperiri possit modus quod renuntiatio filia cum iuramento eam excludat à bonis quitatis? breuiter aut loquimur in filia maiore viginti quinque annis, & illa si sit bene informata de valore bonorum, excluditur: quia scienti & volenti non fit iniuria. Ita declarat Fel. in c. in praesentia. de proba. Idem voluit Dec. consil. 180. in primo vol. Et tunc cautela est, quod filia dicat, quod sciens valorem bonorum, & de eo plenè informata renuntiat dictis bonis, etiam si incurrat laesionem enormem, vel enormissimam: iuxta notata per Bar. in l. 2. C. de rescin. ven. Nam quilibet maior annis viginti quinque, si reperitur laesus ultra dimidiam, praesumitur ignorasse valorem rei alienatæ: secus si sit citra dimidiam. decis. est Paul. de Cast. in l. 2. & in l. quisquis. ubi est bonus tex. C. de rescin. ven. Ideo est necesse quod illo casu appareat maior de valore bonorum informatum, & certioratum. Aut loquimur in filia minore annis 25. & tunc obtenta absolutio à iuramento, remanet in beneficio maioris ætatis, & in integrum restitutionis, secundum Citramontanos, secundum quos reputatur maior: & si reperitur laesa ultra dimidiam, & renuntiauerit modo dicto in precedenti casu, erit exclusa: aliis non. Aduerte ad vnū notabile dictum Dec. consil. 180. in 1. vol. dū dicit quod in muliere, rustico, & minore, semper praesumitur ignorantia in contractu damnofo. credo quod in minore clarè procedat dictum Decii, propter imbecillitatem ætatis, quæ non dicitur perfecta. usque ad completum vigesimum quintum annum. l. fi. C. de his qui ve. æta. impe. In muliere & rustico videtur sequenda distinctio, utrum sint læsi ultra dimidiam, aut citra, sicut diximus in aliis maioribus, iuxta l. quisquis. C. de rescin. ven. cum regula iuris sit, quod mulieri non succurritur, nisi in casibus à iure expressis. l. fi. C. de iur. & fac. igno. & eadem ratio est in rustico, ut ibi declarat.

In text. in verb. heritier.

Nota quod secundum consuetudinem non sufficit quod sint descendentes masculi ad excludendum filias nuptas, nisi dicti descendentes sint hæredes. Et ille qui vult filiam excludere, debet duo probare, videlicet se descendente ab eo de cuius successione agitur, & hæredem. Quia regula est, quod quotiens aliqua qualitas tribuens ius ponitur à lege vel statuto, illa est probanda. D. Ias. in l. non solum. §. sciendum. col. 2. ff. de ope. no. nū. Fely. in c. quoniam contra. col. 2. de prob. Dec. consil. 18. in primo volu. Idem consil. 219. in secundo volu.

In text. in verb. masle heritier.

Quæro quia consuetudo dicit quod extantibus fœminis descendentes à masculis, filia excluduntur. Quid iuris si consuetudo simpliciter diceret, quod extantibus masculis, aut descendentes filia ab eis excluderentur, si reperitur neptis, quæ à masculo descendit, utrum excludat filiam? dic quod non: quia illa qualitas masculis appositæ in primo gradu, videtur repetita in descendentes etiam: quia cessat ratio agnationis. Licet ista secunda ratio Bar. non placeat in l. liberorum. col. 7. versicu. l. quæro pone retento eodem themate. ff. de verb. signif. Et sic habes quod consuetudo vel statutum excludens filias extantibus masculis hæredibus, verificatur tantum in descendentes masculis: & ideo collaterales, puta agnati vel cognati, non excluderent filias. Ita Dec. in c. in praesentia. col. 19. vers. tertio fallit. de prob. Ista tamen decis. non habet locum secundum hanc consuetudinem, quæ expressè admittit fœminas descendentes à masculis. Et quod ad exclusionem filiarum de iure communi requirantur duæ qualitates, quod masculi sint descendentes, & hæredes: notat Bar. in l. 1. §. penul. ff. de bo. poss. contra tab. eum refert & sequitur Dec. in d. c. in praesentia. col. 12. versicu. pariter in simili. & col. 15. vers. ad praedicta etiam confert. dicit quod in casu statuti vel consuetudinis, de quo supra, filii adoptiui non excluderent filias. Item nec legitimi, secundum communem opinionem, de qua per Dec. consil. 52. vol. primo. & Chassa. in rub. des successions des bastards. §. 5. fol. 291. vers. octauo facit. Et dum consuetudo admittit filias descendentes à masculis, non extantibus masculis, potuit esse ratio, quia omnes procedentes à masculo, etiam si sint fœmine. Item & plus etiam si descendant à filia, dicuntur de descendentes primi stipitis, item & de genere eius. Ita Dec. in c. nouit. col. 2. vers. sexto no to. de iudi. Potest hinc moueri quaestio, de qua nuper cum domino Tyolerio respondi, quæ tamen non ha-

bet difficultatem: Pater habuit duos filios & duas filias, alteram nuptui tradidit, & sic morienti patri, illa non successit, tum virtute huius consuetudinis, tum quia hereditati patrie renuntiauerat: moritur vnus ex filiis cui alter frater superstes vnà cum sorore innupta successit, videlicet quilibet pro dimidia: secundo loco decessit vltimus frater, de cuius successione exorta fuit quæstio inter sororem innuptam, saltem tempore mortis eius patris, & filium masculum natum ex sorore nupta. Nam dictus masculus dicebat quod si vltimus frater masculus decessisset viua eius matre, quod illa successisset cum altera filia innupta eius sorore: quia masculi decesserant nullis superstibus descendens. & quod in successione ascendens & patruorum filii representant personam matris. dicta filia innupta allegabat, quod filia descendens à masculino per hanc consuetudinem excludit filiam dotatam & eius descendentes: ergo multo magis ipsa quæ erat filia quominus patris ipsorum filiorum debebat excludere nepotem. Ex filia dotata tandem conclusum fuit, quod ad successione fratris masculi vltimo defuncti veniebant æqualiter dictus nepos ex sorore dotata, & dicta filia indotata: quia iste est casus omissus à consuetudine qui remanet in dispositione iuris communis. l. si extraneus. ff. de condi. ob cau. l. commodissime. ff. de libe. & posthu. Et de iure communi filius subintravit locum matris per ius representationis: iuxta ea quæ plenè dixi in hoc titulo, des successions. artic. 9. Et non obstat renuntiatio, quæ tantum cantabat de bonis patris dotantis, & non extendebatur ad successione fratrum.

In text. in verb. *mariée en premieres nopces.*

- 34 Secundum has consuetudines magnus fit fauor primis nuptiis, & secundæ nuptiæ sunt huic patrie odiosæ: quod patet ex multis. Nam in primis nuptiis filia dotata potest seruari ius successione: patet infra, art. 27. secus in secundis nuptiis: patet infra, art. 29. quando non fuit facta dicta reseruatio in primis nuptiis: & est acquisitum ius masculis & descendens ab eis. Cadit hic quæstio: Pone quod filia nupsit, & fuit dotata, mortuo marito rediit ad patrem: vtrum teneatur eam iterum dotare? Regula est, quod mortuo marito dos redit ad patrem, cum onere redotandi: de qua vide per D. Iaf. in l. 2. col. 3. circa med. ff. sol. ma. Fallit ista regula, quando filia perdidisset dotem culpa sua, aut negligentia. Ita notat D. Iaf. post Bar. in authen. quod locum. in 2. notabili. C. de colla. secus si eam perdidisset sine culpa sua. Item hoc locum habet in secundis nuptiis. In primis autem nuptiis & constante matrimonio non fit distinctio, vtrum dotem perdidit cum culpa vel sine: quia non tenetur redotare, cum possit esse matrimonium sine dote. Ita Iaf. in præallegato authen. quod locum. col. 4. vers. secundò nota ex hoc eodem tex. & c. Vltimò quæro, vtrum redotando in secundis nuptiis possit dotem minuere, aut stipulari sibi i restitui in præiudicium filia: vide Bar. in l. post dotem. col. 8. ff. sol. matr.